
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 811 – Itajá/RN, 12 de junho de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 

PODER EXECUTIVO 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 

 

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-Prefeita 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

Presidente 

 

Francisco Canindé Ferreira 

Vereador 

 

Carlos Tomaz da Silva 

Vereador 

 

Francisca das Chagas Rodrigues Ferreira 

Vereadora 

 

José Menino da Silva Junior 

Vereador 

 

Antonio Richardson de Macedo 

Vereador 

 

José Possidônio Lopes Neto 

 Vereador 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 

 

José Valderi de Melo 

Vereador 
 
 

 

 

 

 

 

 

Expediente: 

Maria José da Silva 

Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade 

 

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 811 – Itajá/RN, 12 de junho de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

2 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA 
 
 A Secretária Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, em atenção ao que dispõe o art. 
5º, da Lei 8.666/93 e Resolução nº 32/2016 – TCE, de 01 de novembro de 2016, informa aos 
interessados o pagamento da empresa SOMED SERVIÇOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP CNPJ 
26.777.742/0001-11, correspondente ao Pregão Presencial nº 011008/2017, a presente licitação tem 
por objeto registro de preços referente a contratação de empresa especializa para fornecimento de 
serviços médicos conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, junto 
ao município de Itajá/RN. A referida quebra da ordem cronológica referente a Nota Fiscal de Serviços 
Eletrônica nº 0023, 0024, 0025, 0026, 0027, 0028, em prioridade aos demais interessados constantes 
na lista de pagamento de ordem cronológica desta edilidade, se dá em virtude dos serviços de 
atendimento médicos em urgência na Unidade Integrada Maria Carmelita Pessoa, dessa forma é 
fundamental manter o funcionamento dessas atividades e não deixar a população do município de 
Itajá desprotegida do serviço público de atendimento de urgência.  
 

 Itajá/RN, 12 de Junho de 2018. 
 

___________________________________ 
Ana Luiza de Souza Lopes 

Secretária Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária 
 

PORTARIAS E DECRETO 
 
Portaria nº 137/2018         

Itajá/RN, 12 de junho de 2018. 
 
Designa o gestor do contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. Alaor Ferreira Pessoa Neto, no uso de 
suas atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 67, 
ambos da Lei Federal 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 
de um representante da Administração; e 
 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 
  Art. 1º Designar a servidora Francisca Magaly Lopes Pessoa, nomeada 
por meio da Portaria nº 070/2017, para exercer a função de Gestora do Contrato da Dispensa nº 
010806/2018 a ela designada por meio de memorando do ordenador de despesa. 
 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 12 de junho 
de 2018. 
 

 
____________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 
 
DECRETO Nº 145 de 16 de janeiro de 2018 
  
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 45.979,91 (Quarenta e cinco mil, novecentos e 
setenta e nove reais e noventa e um centavos), para os fins que especifica e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Itajá/RN, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica do Município e considerando a autorização contida na Lei Orçamentária Anual nº 0305 de 
29 de dezembro de 2016. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 45.979,91 (Quarenta e cinco mil, 
novecentos e setenta e nove reais e noventa e um centavos), destinados às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto. 
  
Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito a que se refere o art. 1º deste Decreto são 
provenientes de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320/64 e do 
Art. 8, incisos I e II da Lei Orçamentária Anual nº 0305/2016. 
Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 
 

Itajá/RN, 16 de janeiro de 2018. 
 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 

 
 

 
DECRETO Nº 147 de 19 de fevereiro de 2018 
  
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.700,00 (Oito mil e setecentos reais), para os fins 
que especifica e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Itajá/RN, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica do Município e considerando a autorização contida naLei Orçamentária Anual nº 0305 de 29 
de dezembro de 2016. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.700,00 (Oito mil e setecentos 
reais), destinados às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
  
Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito a que se refere o art. 1º deste Decreto são 
provenientes de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320/64 e do 
Art. 8, incisos I e II da Lei Orçamentária Anual nº 0305/2016. 
Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

Itajá/RN, 19 de fevereiro de 2018. 
 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
Prefeito 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 811 – Itajá/RN, 12 de junho de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            3 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 

 
 
 

DECRETO Nº 149 de 07 de março de 2018 
  
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 223.168,04 (Duzentos e vinte e três mil, cento e 
sessenta e oito reais e quatro centavos), para os fins que especifica e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Itajá/RN, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica do Município e considerando a autorização contida naLei Orçamentária Anual nº 0305 de 29 
de dezembro de 2016. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 223.168,04 (Duzentos e vinte e três 
mil, cento e sessenta e oito reais e quatro centavos), destinados às dotações especificadas no Anexo I 
deste Decreto. 
  
Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito a que se refere o art. 1º deste Decreto são 
provenientes de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320/64 e do 
Art. 8, incisos I e II da Lei Orçamentária Anual nº 0305/2016. 
Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 
 

Itajá/RN, 07 de março de 2018. 
 
 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
Prefeito 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 811 – Itajá/RN, 12 de junho de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

4 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 811 – Itajá/RN, 12 de junho de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            5 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 
 

 
 
 
DECRETO Nº 153 de 06 de abril de 2018 
  
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 199.300,00 (Cento e noventa e nove mil e 
trezentos reais), para os fins que especifica e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Itajá/RN, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica do Município e considerando a autorização contida naLei Orçamentária Anual nº 0305 de 29 
de dezembro de 2016. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 199.300,00 (Cento e noventa e 
nove mil e trezentos reais), destinados às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
  
Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito a que se refere o art. 1º deste Decreto são 
provenientes de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320/64 e do 
Art. 8, incisos I e II da Lei Orçamentária Anual nº 0305/2016. 
Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 
 

Itajá/RN, 06 de abril de 2018. 
 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 
 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 811 – Itajá/RN, 12 de junho de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

6 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 811 – Itajá/RN, 12 de junho de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            7 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 
 
 
 

LEIS 
 

 

 

EM BRANCO 
 
 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
RESULTADO 
 
 A Comissão de Licitação torna público que o procedimento de Inexigibilidade 
011206/2018 em referência, que teve por objeto a Contratação de show artístico de banda musical, 
para apresentação em comemoração aos festejos juninos das escolas municipais, que acontecerá em 
praça pública no dia 15 de junho de 2018, com o objetivo de atender demanda da Secretaria 
Municipal de Educação deste Município, teve como atestado enquanto capacitado as Empresas : 
KELIANE CRISTINA DA COSTA 10178846414, CNPJ nº 26.899.172/0001-32. 
 

Itajá/RN, 12 de junho de 2018. 
 

___________________________________________ 
Newton Carlos Lopes Alves 

Presidente da CPL 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 011206/2018 
 
 De acordo com os atos da Comissão de Licitação e o que fundamenta o art. 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do 
presente procedimento, cujo objeto é a Contratação de show artístico de banda musical, para 
apresentação em comemoração aos festejos juninos das escolas municipais, que acontecerá em 
praça pública no dia 15 de junho de 2018, usando das atribuições que nos são conferidas, em função 
de terem sido cumpridos os ditames inerentes ao procedimento previsto no diploma legal suscitado 
decorrente dos atos relacionados com o pleito ora chancelado, homologamos o presente evento que 
teve como capacitado os interessados KELIANE CRISTINA DA COSTA 10178846414, CNPJ Nº 
26.899.172/0001-32, os quais apresentaram as melhores condições, inclusive em se considerando a 
avaliação. 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Itajá/RN, 12 de junho de 2018. 
 

_________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Municipal, de Itajá/RN 
 
 
“T E R M O     D E    A D J U D I C A Ç Ã O” 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 011206/2018 
 
Legislação Aplicada: 

 Art. 38, VII, combinado com o Art. 25, III, ambos da Lei nº 8.666/93, de 21.06.93, atualizada pela Lei 
nº 8.883/94, de 08.06.94 : 
 
Após cumpridas as exigências e condições estipuladas para a efetivação de inexigibilidade como 
preceitua disposições constantes da Lei nº 8.666/93 e legislação complementar, de conformidade 
com o julgamento proferido pela Administração e deliberação desta Administração Superior, 
ADJUDICAMOS o objeto do presente pleito, qual seja: Contratação de show artístico de banda 
musical, para apresentação em comemoração aos festejos juninos das escolas municipais, que 
acontecerá em praça pública no dia 15 de junho de 2018, a KELIANE CRISTINA DA COSTA 
10178846414, CNPJ Nº 26.899.172/0001-32, qualificados para a prestação dos serviços 
personalíssimos, que ofereceram o melhor desempenho e proposta dentro do preço de mercado 
para a Administração Pública Municipal. 
 

Itajá/RN, 12 de junho de 2018. 
 

_________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Constitucional Municipal de Itajá/RN 
 
 
 
 
 
 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XVII – Edição N.º 811 – Itajá/RN, 12 de junho de 2018 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

8 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 011206/2018 
 
   Foi declarada inexigível a realização do certame licitatório 
para a Contratação de show artístico de banda musical, para apresentação em comemoração aos 
festejos juninos das escolas municipais, que acontecerá em praça pública no dia 15 de junho de 2018. 
A motivação se dá pela impossibilidade da realização de concorrência em face da singularidade do 
serviço, nos termos do art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, sendo o evento arraigado na cultura do 
município e o tipo de contratação que se faz impossível a determinação de critério objetivo de 
concorrência. Contrata-se, portanto, o seguinte interessado: KELIANE CRISTINA DA COSTA 
10178846414, CNPJ nº 26.899.172/0001-32, com o valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
prestador do serviço em tela. 
 

Itajá/RN, 12 de junho de 2018. 
 
 

_________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Constitucional Municipal de Itajá 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 011206/2018 
 
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 
   
  O Pregoeiro da Prefeitura de Itajá/RN, torna público a quem interessar, 
que estará promovendo o recebimento de documentos de “Proposta” e “Habilitação”, através do 
PREGÃO PRESENCIAL COM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011206/2018, Tipo Menor Preço 
por Item, no dia 22 de junho de 2018, às 09:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação de 
Itajá/RN, situada na Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 70, Bairro Centro, Itajá/RN – CEP: 
59.513-000 visando o Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação, suprindo a necessidade da Secretaria Municipal de Cultura e 
Eventos, no Fornecimento de INFRAESTRUTURA para atender os eventos realizados durante a 
vigência do contrato, tais como: montagem e desmontagem de palcos e outros equipamentos, 
conforme especificações mínimas, quantitativos e demais condições constantes no edital e seus 
anexos. 
O Edital e seus anexos encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal na sala da 
Comissão Permanente de Licitações. Tel.: (084) 3330-2255. E-mail: cpl@itaja.rn.gov.br, no horário de 
08:00 as 12:00 horas ou através do link: http://itaja.rn.gov.br/. 
 
 

Itajá/RN, em 12 de junho de 2018. 
 
 

__________________________________ 
Gilclécio da Cunha Lopes 

Pregoeiro Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 021206/2018 
 
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 
   
  O Pregoeiro da Prefeitura de Itajá/RN, torna público a quem interessar, 
que estará promovendo o recebimento de documentos de “Proposta” e “Habilitação”, através do 
PREGÃO PRESENCIAL COM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021206/2018, Tipo Menor Preço 
por Item, no dia 27 de junho de 2018, às 09:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação de 
Itajá/RN, situada na Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 70, Centro, Itajá/RN, visando o registro 
de preço para eventual e futura Aquisição Instrumentos Musicais para a formação de uma Banda 
Marcial Municipal que será desenvolvida com crianças, adolescentes e jovens, através do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV , conforme especificações contidas no anexo I do 
Edital. 
 
O Edital e seus anexos encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal na sala da 
Comissão Permanente de Licitações. Tel.: (84) 3330-2255. E-mail: cpl@itaja.rn.gov.br, no horário de 
08:00 as 13:00 horas ou através do link: www.itaja.rn.gob.br. 
 

Itajá/RN, em 12 de junho de 2018. 
 

__________________________________ 
Gilclécio da Cunha Lopes 

Pregoeiro Municipal 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 021206/2018 
 
 
 De acordo com os atos da Comissão de Licitação e o que fundamenta o art. 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do 
presente procedimento, cujo objeto é a Contratação de Shows Artísticos (tocata musical) para 
promover o evento alusivo aos 26 anos de Emancipação Política deste município, que será 
comemorado no dia 25 de junho de 2018 no município de Itajá/RN, usando das atribuições que nos 
são conferidas, em função de terem sido cumpridos os ditames inerentes ao procedimento previsto 
no diploma legal suscitado decorrente dos atos relacionados com o pleito ora chancelado, 
homologamos o presente evento que teve como capacitado o interessado JONAS QUEIROZ DA SILVA 
- ME, CNPJ nº 12.725.128/0001-00, os quais apresentaram as melhores condições, inclusive em se 
considerando a avaliação. 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 

 
Itajá/RN, 12 de junho de 2018. 

 
_________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
Prefeito Municipal de Itajá/RN 

 
 
• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
“T E R M O     D E    A D J U D I C A Ç Ã O” 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 021206/2018 
 
Legislação Aplicada: 

 Art. 38, VII, combinado com o Art. 25, III, ambos da Lei nº 8.666/93, de 21.06.93, atualizada pela Lei 
nº 8.883/94, de 08.06.94 : 
 
Após cumpridas as exigências e condições estipuladas para a efetivação de inexigibilidade como 
preceitua disposições constantes da Lei nº 8.666/93 e legislação complementar, de conformidade 
com o julgamento proferido pela Administração e deliberação desta Administração Superior, 
ADJUDICAMOS o objeto do presente pleito, qual seja: Contratação de Shows Artísticos (tocata 
musical) para promover o evento alusivo aos 26 anos de Emancipação Política deste município, que 
será comemorado no dia 25 de junho de 2018 no município de Itajá/RN, a JONAS QUEIROZ DA SILVA - 
ME, CNPJ nº 12.725.128/0001-00, qualificados para a prestação dos serviços personalíssimos, que 
ofereceram o melhor desempenho e proposta dentro do preço de mercado para a Administração 
Pública Municipal. 
 

Itajá/RN, 12 de junho de 2018. 
 

_________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Constitucional Municipal de Itajá/RN 
 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 021206/2018 
 
    Foi declarada inexigível a realização do 
certame licitatório para a Contratação de Shows Artísticos (tocata musical) para promover o evento 
alusivo aos 26 anos de Emancipação Política deste município, que será comemorado no dia 25 de 
junho de 2018 no município de Itajá/RN. A motivação se dá pela impossibilidade da realização de 
concorrência em face da singularidade do serviço, nos termos do art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, 
sendo o evento arraigado na cultura do município e o tipo de contratação que se faz impossível a 
determinação de critério objetivo de concorrência. Contrata-se portanto os seguintes interessados: 
JONAS QUEIROZ DA SILVA - ME, CNPJ nº 12.725.128/0001-00, com o valor total de R$ 10.450,00 
(dez mil, quatrocentos e cinquenta reais), prestador do serviço em tela.  
 

Itajá/RN, 12 de junho de 2018. 
 
 

_________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Constitucional Municipal de Itajá 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 

EM BRANCO 

 
 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br

